
Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 2014 29ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

RETIFICAÇÃO

Na RESOLUÇÃO Nº 418, DE 11 DE JUNHO DE 2014,
publicada no DOU de 12-6-2014, Seção 1, pág. 37, onde se lê:
Art.x2ºx, leia-se: Art. 2º.

(p/Coejo)

Ministério da Previdência Social
.

Ministério da Saúde
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.282, DE 12 DE JUNHO DE 2014

Habilita Municípios a receberem recursos referentes ao incremento temporário do Piso da Atenção Básica (PAB).

O MINISTRO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e

dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 1.232 de 30 de agosto de 1994, que dispõe sobre as condições e a forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os fundos de saúde estaduais,

municipais e do Distrito Federal, e dá outras providências;
Considerando a Lei Complementar nº 101, de 4 de março de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências;
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional da Atenção Básica e dispõe como responsabilidade do Ministério da Saúde a garantia de recursos financeiros

para compor o financiamento da atenção básica;
Considerando o Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de recursos da União mediante convênios e contratos de repasse, e dá outras

providências;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando o Decreto nº 7.507 de 27 de junho de 2011, que dispõe sobre a movimentação de recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, em decorrência das leis citadas;
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012;
Considerando a Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2014 e dá outras

providências;
Considerando a Portaria Interministerial nº 39, de 6 de fevereiro de 2014;
Considerando a Portaria Interministerial nº 40/MF/MP/CGU/SRI, de 6 de fevereiro de 2014, que disciplina a utilização do Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse (SICONV) para a celebração

de convênios e contratos de repasse objetivando a execução obrigatória das emendas parlamentares individuais de que trata o art. 52 da Lei nº 12.919, de 2013;
Considerando a Portaria nº 375, de 10 de março de 2014, que regulamenta a aplicação das emendas parlamentares que adicionarem recursos à Rede SUS no exercício de 2014 para aplicação em obras de ampliação e construção de

entidades privadas, sem fins lucrativos, e no incremento do Teto de Média e Alta Complexidade e do Piso de Atenção Básica, com base no disposto no art. 36, § 10, da Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e dá outras providências; e
Considerando a Portaria nº 376, de 10 de março de 2014, que autoriza a emissão de empenhos para propostas cadastradas no Sistema de Cadastramento de Propostas do Fundo Nacional de Saúde,

resolve:
Art. 1º Ficam habilitados os Municípios descritos no Anexo a esta Portaria a receberem recursos referentes ao incremento temporário do Piso da Atenção Básica (PAB).
Art. 2º Os recursos de que tratam essa Portaria referem-se à aplicação das emendas parlamentares para incremento temporário do Piso da Atenção Básica, observando o valor máximo, por Município, em até

100% (cem por cento) do valor total do somatório dos Pisos de Atenção Básica Fixo e Variável do Município no ano exercício de 2012, conforme o disposto no artigo 8º da Portaria nº 375, de 10 de março de
2014.

Art. 3º Os recursos deverão ser aplicados para manutenção de ações da Atenção Básica conforme o escopo da Portaria n 2.488/GM/MS de 21 de outubro de 2011.
Art. 4º Os recursos orçamentários para a execução do disposto nesta Portaria são oriundos de emendas parlamentares e estão descritos nos termos do Anexo.
Art. 5º Fica estabelecido que os recursos de que trata esta Portaria não terão natureza plurianual e não poderão ser incorporados aos limites dos respectivos entes beneficiados de forma que os efeitos

orçamentários e financeiros desta Portaria se limitam a este exercício.
Art. 6º O pagamento desta Portaria será executado em 6 (seis) parcelas conforme regulado pela Portaria nº 375, de 10 de março de 2014, em periodicidade de transferência mensal, iniciada a partir da

competência de julho de 2014, sendo vedada sua incorporação ao limite anual do respectivo ente em exercícios futuros.
Art. 7º Os recursos desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão o Bloco de Financiamento da Atenção Básica.
Art. 8º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para viabilizar os procedimentos necessários para o cumprimento do disposto nesta Portaria e demais regras previstas neste dispositivo.
Art. 9º A comprovação da aplicação dos recursos transferidos do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos Estaduais e Municipais de Saúde, na forma do Decreto nº 1.232/94, que trata das transferências,

fundo a fundo, deve ser apresentada ao Ministério da Saúde e ao Estado, por meio de relatório de gestão, aprovado pelo respectivo Conselho de Saúde.
Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

Entes Habilitados para Recebimento de recurso de emenda para incremento temporário do componente de custeio do Piso de Atenção Básica (PAB)
UF IBGE Município Cód. da Emenda Valor Total (R$) Valor mensal (R$) Mês de Início da

Parcela
Funcional Programática

AC 120001 ACRELANDIA 29120004 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250012
AC 120001 ACRELANDIA 11 8 1 0 0 11 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250012

Programa: SUPERSTAR (Brasil - 2014)
Produtor(es): Central Globo de Produção
Diretor(es): Creso Eduardo Macedo
Distribuidor(es): Globo Comunicação e Participações S/A
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Análise: Monitoramento
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.000873/2014-59
Requerente: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Conjunto de Episódios: NICK JR - VAMOS APRENDER 1,2,3
(NICK JR. LET`S LEARN 1,2,3, Estados Unidos da América -
2013)
Produtor(es):
Diretor(es): Ellen Martin
Distribuidor(es): Paramount Home Entertainment (Brazil) Ltda.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Infantil
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.001672/2014-79
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: NAQUELA ÉPOCA E HOJE (Brasil - 2014)
Produtor(es): Crug Filmes Ltda.
Diretor(es): Luiz Adelmo
Distribuidor(es): PRÓPRIA PRODUTORA
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Documentário
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.001708/2014-14
Requerente: CRUG FILMES LTDA.

Filme: OZUALDO CANDEIAS E O CINEMA (Brasil - 2013)
Produtor(es): Eugênio Puppo
Diretor(es): Eugênio Puppo
Distribuidor(es): TUCUMÁN DISTRIBUIDORA DE FILMES
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de de-
zoito anos
Gênero: Documentário
Tipo de Análise: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezoito
anos
Contém: Sexo Explícito , Violência e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.001740/2014-08
Requerente: TUCUMÁN DISTRIBUIDORA DE FILMES

Trailer: QUE ESTRANHO CHAMAR-SE FEDERICO! (CHE
STRANO CHIAMARSI FEDERICO, Itália - 2012)
Produtor(es): Cinettá Luce
Diretor(es): Ettore Scola
Distribuidor(es): IMOVISION
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Drama
Tipo de Análise: Link Internet
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.001772/2014-03
Requerente: IMOVISION - TAG CULTURAL DISTRIBUIDORA
DE FILMES LTDA.

Filme: VIVA A LIBERDADE (VIVA LA LIBERTÁ, França -
2013)
Produtor(es): Bibi Film
Diretor(es): Roberto Andó
Distribuidor(es): Cannes Produções S/A
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Comédia
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos

Contém: Nudez e Linguagem Imprópria
Processo: 08017.001833/2014-24
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: FILHA DISTANTE (DÍAS DE PESCA, Argentina - 2013)
Produtor(es): Carlos Sorin/Hugo Sigman
Diretor(es): Carlos Sorin
Distribuidor(es): ESFERA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Drama
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Drogas
Processo: 08017.001835/2014-13
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

DAVI ULISSES BRASIL SIMÕES PIRES



Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 201430 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061300030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AC 120005 ASSIS BRASIL 24240001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250012
AC 120010 BRASILEIA 11 8 1 0 0 11 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120010 BRASILEIA 24240001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120013 BUJARI 29130020 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250012
AC 120017 CAPIXABA 11 8 1 0 0 11 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250012
AC 120020 CRUZEIRO DO SUL 24240001 243.000,00 40.500,00 jul/14 10122201545250012
AC 120030 FEIJO 11 8 1 0 0 11 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120030 FEIJO 29130020 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120032 JORDAO 11 8 1 0 0 11 72.863,07 12.143,85 jul/14 10122201545250012
AC 120032 JORDAO 29130020 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120080 PORTO ACRE 11 8 1 0 0 11 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250012
AC 120080 PORTO ACRE 24240001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250012
AC 120042 RODRIGUES ALVES 29130020 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250012
AC 120042 RODRIGUES ALVES 24240001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250012
AC 120042 RODRIGUES ALVES 26880012 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120050 SENA MADUREIRA 29130020 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120060 TA R A U A C A 11 8 1 0 0 11 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120060 TA R A U A C A 26880012 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120060 TA R A U A C A 29130020 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250012
AC 120070 XAPURI 24240001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250012
AL 270170 CAPELA 24610014 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250027
AL 270430 MACEIO 24610014 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250027
AL 270560 NOVO LINO 24610014 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250027
AL 270570 OLHO D'AGUA DAS FLORES 29620008 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250027
AL 270680 PIACABUCU 24610014 243.000,00 40.500,00 jul/14 10122201545250027
AL 270760 QUEBRANGULO 24610014 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250027
AL 270840 SAO JOSE DA TAPERA 29620008 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250027
AL 270900 TANQUE D'ARCA 24610014 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250027
AL 270930 UNIAO DOS PALMARES 24610014 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250027
AM 130050 BARREIRINHA 34960001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250013
AM 130070 BOCA DO ACRE 16190002 871.480,66 145.246,78 jul/14 10122201545250186
AM 130140 EIRUNEPE 16190004 1.000.000,00 166.666,67 jul/14 10122201545250195
AM 130195 I TA M A R AT I 34960001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250013
AM 130220 JURUA 34960001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250013
AM 130420 TEFE 16190007 240.000,00 40.000,00 jul/14 10122201545250231
AP 160027 LARANJAL DO JARI 19070001 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250016
AP 160030 M A C A PA 19070001 8 4 6 . 9 11 , 0 0 141.151,83 jul/14 10122201545250016
AP 160030 M A C A PA 26740014 400.000,00 66.666,67 jul/14 10122201545250016
AP 160040 MAZAGAO 26740009 900.000,00 150.000,00 jul/14 10122201545250403
BA 290150 ANGUERA 27430001 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250029
BA 290450 BROTAS DE MACAUBAS 35680013 158.473,00 26.412,17 jul/14 10122201545250029
BA 290890 CORACAO DE MARIA 27430001 403.000,00 67.166,67 jul/14 10122201545250029
BA 2 9 11 8 5 HELIOPOLIS 27450003 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250029
BA 291450 IRARA 28800006 69.828,73 11 . 6 3 8 , 1 2 jul/14 10122201545250029
BA 291460 IRECE 28800006 350.000,00 58.333,33 jul/14 10122201545250029
BA 291580 I TA M B E 27450003 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250029
BA 291710 I TO R O R O 24710006 1.000.000,00 166.666,67 jul/14 10122201545250029
BA 291910 LAMARAO 27430001 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250029
BA 292360 PA R A M I R I M 17220007 243.000,00 40.500,00 jul/14 10122201545250029
CE 230890 MORRINHOS 27030021 300.000,00 50.000,00 jul/14 1 0 1 2 2 2 0 1 5 4 5 2 5 11 0 8
CE 2 3 11 9 5 SALITRE 24410012 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250023
CE 2 3 11 9 5 SALITRE 2 4 4 1 0 0 11 58.906,28 9.817,71 jul/14 10122201545250023
ES 320013 AGUIA BRANCA 28980018 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250032
MA 210020 A L C A N TA R A 26970009 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250021
MA 210193 BERNARDO DO MEARIM 29420009 468.708,67 7 8 . 11 8 , 11 jul/14 10122201545250021
MA 210375 D AV I N O P O L I S 24310005 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250021
MA 210462 GOVERNADOR LUIZ ROCHA 29420001 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250021
MA 210547 JENIPAPO DOS VIEIRAS 29420009 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250021
MA 210745 OLINDA NOVA DO MARANHAO 24330002 408.000,00 68.000,00 jul/14 10122201545250021
MG 310550 BARAO DE MONTE ALTO 34080005 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 310630 BELO ORIENTE 27570005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250031
MG 310925 BUGRE 34080005 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250031
MG 3 11 2 9 0 CAPUTIRA 34080005 3 11 . 0 0 0 , 0 0 51.833,33 jul/14 10122201545250031
MG 3 11 8 6 0 C O N TA G E M 27670004 75.000,00 12.500,00 jul/14 10122201545250031
MG 3 11 9 1 0 C O R I N TO 27570005 365.601,00 60.933,50 jul/14 10122201545250031
MG 3 11 9 5 0 CORONEL MURTA 27570005 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 312290 DONA EUSEBIA 33510001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 312370 ENGENHEIRO CALDAS 34080005 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 312737 GOIABEIRA 34080005 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250031
MG 313210 I TA C A R A M B I 27660002 24.900,00 4.150,00 jul/14 10122201545250031
MG 313270 I TA M B A C U R I 27570005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250031
MG 313360 I TA P E VA 3 3 11 0 0 0 6 91.000,00 15.166,67 jul/14 10122201545250031
MG 313540 JECEABA 33510001 134.000,00 22.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 313867 LUISBURGO 34080005 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250031
MG 313880 LUZ 27570005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250031
MG 313930 MANGA 27600006 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545252796
MG 314240 MOEMA 3 3 11 0 0 0 6 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 314420 NACIP RAYDAN 34080005 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 314430 NANUQUE 27670006 94.052,75 15.675,46 jul/14 10122201545250031
MG 314467 NOVA BELEM 27570005 243.000,00 40.500,00 jul/14 10122201545250031
MG 314467 NOVA BELEM 34080005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250031
MG 314467 NOVA BELEM 35950009 55.498,40 9.249,73 jul/14 10122201545250031
MG 314545 OLHOS-D'AGUA 33510001 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250031
MG 314675 PA L M O P O L I S 27570005 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 314795 PAT I S 33510001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 314810 PAT R O C I N I O 27670006 482,22 80,37 jul/14 10122201545250031
MG 314810 PAT R O C I N I O 27600003 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250031
MG 316040 SANTO ANTONIO DO MONTE 27570005 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 316105 SAO FELIX DE MINAS 34080005 120.000,00 20.000,00 jul/14 10122201545250031
MG 316160 SAO GERALDO DA PIEDADE 34080005 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 316290 SAO JOAO NEPOMUCENO 33510001 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250031
MG 316350 SAO JOSE DO JACURI 34080005 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250031
MG 316360 SAO JOSE DO MANTIMENTO 34080005 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250031
MG 316450 SAO SEBASTIAO DO MARANHAO 27570005 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250031
MG 316950 TUMIRITINGA 34080005 400.000,00 66.666,67 jul/14 10122201545250031
MG 317120 V E S PA S I A N O 27660002 37.497,88 6.249,65 jul/14 10122201545250031
PA 150040 ALENQUER 32600008 400.000,00 66.666,67 jul/14 10122201545250015
PA 150503 NOVO PROGRESSO 32600008 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250015
PA 150555 PAU D'ARCO 32600008 3 9 8 . 9 11 , 7 9 66.485,30 jul/14 10122201545250015
PA 150690 SANTAREM NOVO 32600008 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250015
PA 150808 TUCUMA 32600008 307.158,00 51.193,00 jul/14 10122201545250015
PB 250030 ALAGOA GRANDE 12680012 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250025
PB 250090 ARARA 12680012 137.000,00 22.833,33 jul/14 10122201545250025
PB 250100 ARARUNA 12680012 350.000,00 58.333,33 jul/14 10122201545250025
PB 250160 BARRA DE SANTA ROSA 12680012 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250025
PB 250370 CAJAZEIRAS 24490010 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250025
PB 250380 CALDAS BRANDAO 12680012 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250025
PB 250407 CARAUBAS 23670010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250025



Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 2014 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061300031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PB 250535 DAMIAO 12680012 98.000,00 16.333,33 jul/14 10122201545250025
PB 250570 DONA INES 12680012 73.000,00 12.166,67 jul/14 10122201545250025
PB 250570 DONA INES 23670010 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250025
PB 250640 GURINHEM 28960002 297.000,00 49.500,00 jul/14 10122201545250025
PB 250915 MARIZOPOLIS 12680012 264.000,00 44.000,00 jul/14 10122201545250025
PB 251020 NOVA OLINDA 12680012 108.339,65 18.056,61 jul/14 10122201545250025
PB 251080 PATO S 12680012 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250025
PB 251080 PATO S 27120006 2.000.000,00 333.333,33 jul/14 10122201545250025
PB 251276 RIACHAO DO POCO 12680012 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250025
PB 251360 SANTANA DOS GARROTES 28960002 232.000,00 38.666,67 jul/14 10122201545250025
PB 251460 SAO JOSE DO BONFIM 28960002 183.196,08 30.532,68 jul/14 10122201545250025
PB 251445 SAO JOSE DOS RAMOS 12680012 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250025
PB 251630 SUME 12680012 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250025
PB TA C I M A 12680012 300.000,00 50.000,00 jul/14 10122201545250025
PB 251660 TAVA R E S 27120006 1 9 6 . 4 11 , 1 9 32.735,20 jul/14 10122201545250025
PB 251670 TEIXEIRA 27120006 252.367,92 42.061,32 jul/14 10122201545250025
PI 220005 ACAUA 35230006 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250022
PI 220270 COCAL 35230006 143.000,00 23.833,33 jul/14 10122201545250022
PI 220335 DIRCEU ARCOVERDE 35230006 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250022
PI 220345 DOM INOCENCIO 35230006 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250022
PI 220510 I TA U E I R A 35230006 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250022
PI 220605 MASSAPE DO PIAUI 27080005 495.482,10 82.580,35 jul/14 10122201545250022
PI 220800 PICOS 27080005 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250022
PI 2 2 11 0 0 TERESINA 35230006 1.000.000,00 166.666,67 jul/14 10122201545250022
PI 2 2 11 6 0 VILA NOVA DO PIAUI 35230006 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250022
PR 410045 ALTAMIRA DO PARANA 28490012 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 410045 ALTAMIRA DO PARANA 28740005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 410400 CAMPINA GRANDE DO SUL 33090001 277.000,00 46.166,67 jul/14 10122201545250041
PR 410425 CAMPO MAGRO 28740005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 410430 CAMPO MOURAO 28780001 199.999,94 33.333,32 jul/14 10122201545250041
PR 410445 C A N TA G A L O 33090001 210.000,00 35.000,00 jul/14 10122201545250041
PR 410570 CLEVELANDIA 33090001 210.000,00 35.000,00 jul/14 10122201545250041
PR 410590 COLORADO 28740005 55,00 9,17 jul/14 10122201545250041
PR 410590 COLORADO 33140001 400.000,00 66.666,67 jul/14 10122201545254090
PR 410670 CRUZEIRO DO SUL 28740005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 410730 DOUTOR CAMARGO 28490012 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 410750 ENGENHEIRO BELTRAO 28780001 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250041
PR 410752 ESPERANCA NOVA 33140002 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 410810 FLORIDA 28780001 147.070,35 2 4 . 5 11 , 7 3 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 0 4 0 INDIANOPOLIS 28780001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 0 9 0 I TA G U A J E 28740005 75.279,83 12.546,64 jul/14 10122201545250041
PR 4 111 5 0 I VA I P O R A 25870001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250041
PR 4 111 6 0 I VAT U B A 28490012 79.352,09 13.225,35 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 2 4 0 JAPURA 33140004 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 2 7 5 J E S U I TA S 25870001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 2 8 0 JOAQUIM TAVORA 25870001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 3 4 2 LIDIANOPOLIS 25870001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 3 9 0 MALLET 19700001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 4 7 0 MARIA HELENA 33140012 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545254214
PR 4 11 7 0 5 NOVA LARANJEIRAS 33090001 160.000,00 26.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 8 1 0 PA R A N A C I T Y 28740005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 8 2 0 PA R A N A G U A 19700006 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 8 3 0 PA R A N A P O E M A 28490012 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 8 9 0 PEROLA 28740005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 9 0 0 PEROLA D'OESTE 33140002 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 4 11 9 1 0 PIEN 33140013 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 412000 P O R E C AT U 25870001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 412070 Q U AT I G U A 33140018 248.669,82 41.444,97 jul/14 10122201545254298
PR 4 1 2 11 0 QUINTA DO SOL 28740005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 412160 RENASCENCA 33090001 123.000,00 20.500,00 jul/14 10122201545250041
PR 412215 RIO BONITO DO IGUACU 33090001 120.000,00 20.000,00 jul/14 10122201545250041
PR 412230 RIO NEGRO 25870001 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250041
PR 412230 RIO NEGRO 33140003 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250041
PR 412230 RIO NEGRO 19700001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250041
PR 412240 ROLANDIA 25870001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 412280 SALGADO FILHO 33140002 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 412382 SANTA LUCIA 19700006 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250041
PR 412395 SANTA MONICA 28740005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 412420 SANTO ANTONIO DO CAIUA 28740005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 412450 SANTO INACIO 25870001 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250041
PR 412490 SAO JOAO DO CAIUA 33140023 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545254352
PR 412590 SAO PEDRO DO PARANA 28740005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250041
PR 412600 SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA 25870001 170.000,00 28.333,33 jul/14 10122201545250041
PR 412785 TRES BARRAS DO PARANA 33090001 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250041
RJ 330320 NILOPOLIS 29780004 2.000.000,00 333.333,33 jul/14 10122201545253320
RJ 330320 NILOPOLIS 27810005 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545253320
RJ 330320 NILOPOLIS 27950018 1.500.000,00 250.000,00 jul/14 10122201545253320
RJ 330490 SAO GONCALO 25010025 443.000,00 73.833,33 jul/14 10122201545250033
RN 240740 M A RT I N S 24480018 400.000,00 66.666,67 jul/14 10122201545250024
RN 240750 MAXARANGUAPE 21230009 40.000,00 6.666,67 jul/14 10122201545250024
RN 241220 SAO JOSE DE MIPIBU 24480018 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250024
RO 11 0 1 4 3 NOVA UNIAO 24220008 100.000,00 16.666,67 jul/14 1 0 1 2 2 2 0 1 5 4 5 2 5 0 0 11
RS 430660 DOM PEDRITO 36600013 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545254839
RS 431417 PEDRAS ALTAS 36600016 154.203,36 25.700,56 jul/14 10122201545255010
RS 432200 TRIUNFO 28680001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250043
SC 420050 AGUAS DE CHAPECO 33200002 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 420150 ARMAZEM 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 420207 BALNEARIO GAIVOTA 33200002 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 420213 BELA VISTA DO TOLDO 32420001 83.000,00 13.833,33 jul/14 10122201545250042
SC 420315 CALMON 33200002 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 420325 CAPAO ALTO 33200002 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250042
SC 420390 CAPINZAL 32420001 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250042
SC 420475 C U N H ATA I 32420001 80.000,00 13.333,33 jul/14 10122201545250042
SC 420519 ERMO 32420001 80.000,00 13.333,33 jul/14 10122201545250042
SC 420570 G A R O PA B A 33200002 400.000,00 66.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 420730 IMBITUBA 32420001 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250042
SC 420830 I TA P E M A 32420001 60.000,00 10.000,00 jul/14 10122201545250042
SC 420895 JARDINOPOLIS 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 420915 JOSE BOITEUX 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 420990 LONTRAS 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 421060 MASSARANDUBA 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 4 2 11 8 0 OURO 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 421200 PALMA SOLA 32420001 80.000,00 13.333,33 jul/14 10122201545250042
SC 421440 RIO DAS ANTAS 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 421565 SANTA ROSA DO SUL 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 421570 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 33200002 400.000,00 66.666,67 jul/14 10122201545250042
SC 421575 SAO BERNARDINO 32420001 80.000,00 13.333,33 jul/14 10122201545250042
SC 421635 SAO JOAO DO ITAPERIU 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042



Nº 112, sexta-feira, 13 de junho de 201432 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061300032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SC 421920 VIDAL RAMOS 32420001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250042
SE 280140 CARIRA 22460007 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250028
SE 280240 GARARU 27340002 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250028
SE 280240 GARARU 22460007 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250028
SE 280260 GRACHO CARDOSO 24620003 350.000,00 58.333,33 jul/14 10122201545250028
SE 280300 I TA B A I A N I N H A 27340002 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250028
SE 280540 POCO REDONDO 22460007 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250028
SE 280540 POCO REDONDO 24620003 250.000,00 41.666,67 jul/14 10122201545250028
SE 280620 SALGADO 22460007 500.000,00 83.333,33 jul/14 10122201545250028
SE 280670 SAO CRISTOVAO 22460007 1.000.000,00 166.666,67 jul/14 10122201545250028
SE 280670 SAO CRISTOVAO 24620003 1.050.000,00 175.000,00 jul/14 10122201545250028
SE 280720 SIRIRI 27340002 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250028
SP 350010 ADAMANTINA 15310007 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250035
SP 350140 ALVARO DE CARVALHO 25450010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 350150 A LV I N L A N D I A 25450010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 350240 ANHUMAS 26250004 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 350335 ARCO-IRIS 25450010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 350420 AURIFLAMA 10660001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 350530 BARRA BONITA 15310007 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 350630 BERNARDINO DE CAMPOS 25450010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 350660 BIRITIBA-MIRIM 10660001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 350690 BOFETE 19970021 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 350740 BORBOREMA 15310007 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 350770 BRAUNA 26250004 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 350880 CAFELANDIA 19970021 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 351000 CANDIDO MOTA 19970021 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 351000 CANDIDO MOTA 25450010 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 3 5 11 9 0 CLEMENTINA 26250004 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 351230 CONCHAS 15810012 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250035
SP 351230 CONCHAS 10660001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 351250 COROADOS 31350005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 351565 FERNAO 25450010 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 351630 FRANCISCO MORATO 15310007 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 351750 GUAPIACU 26250004 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 352044 ILHA SOLTEIRA 10660001 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 352070 INDIAPORA 28860024 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545253603
SP 352215 I TA O C A 15310007 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 352500 JANDIRA 28140007 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250035
SP 352540 JERIQUARA 28100010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 352560 JOAO RAMALHO 25450010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 352580 JULIO MESQUITA 25450010 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 352690 LIMEIRA 28100010 128.505,50 21.417,58 jul/14 10122201545250035
SP 352740 LUCELIA 15930012 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 353000 MIRA ESTRELA 26250004 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 353320 NOVA INDEPENDENCIA 26250004 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 353370 OCAUCU 25450010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 353450 OSCAR BRESSANE 25450010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 353470 OURINHOS 25450010 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250035
SP 353480 OURO VERDE 15930012 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 353530 PA L M I TA L 25450010 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 353610 PA R D I N H O 10660001 63.895,15 10.649,19 jul/14 10122201545250035
SP 354085 PRACINHA 15930012 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 354100 PRAIA GRANDE 28210001 1.300.000,00 216.666,67 jul/14 10122201545253825
SP 354100 PRAIA GRANDE 29300015 1.000.000,00 166.666,67 jul/14 10122201545253825
SP 354170 Q U ATA 25450010 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250035
SP 354300 RIBEIRAO BRANCO 31350005 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 354425 ROSANA 26250004 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 354540 SALTO GRANDE 25450010 130.000,00 21.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 354550 S A N D O VA L I N A 26250004 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 354640 SANTA CRUZ DO RIO PARDO 19970021 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 354640 SANTA CRUZ DO RIO PARDO 25450010 100.000,00 16.666,67 jul/14 10122201545250035
SP 355150 SERRANA 25450010 150.000,00 25.000,00 jul/14 10122201545250035
SP 355465 TORRE DE PEDRA 10660001 67.664,70 11 . 2 7 7 , 4 5 jul/14 10122201545250035
SP 355500 T U PA 25450010 200.000,00 33.333,33 jul/14 10122201545250035

TO TA L 252 municípios 66.075.766,13 11 . 0 1 2 . 6 2 7 , 6 9

PORTARIA Nº 1.283, DE 12 DE JUNHO DE 2014

Habilita propostas a receberem recursos referentes à Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para estabelecimentos de saúde no âmbito da Atenção Básica.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando o art. 52 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013;
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção Básica,

para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS de 23 de abril de 2009;
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor que os recursos do Fundo Nacional de Saúde destinados a despesas

com ações e serviços públicos de saúde, de custeio e capital a serem executados pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos Municípios serão transferidos diretamente aos respectivos fundos de saúde de forma regular
e automática, dispensada a celebração de convênios ou outros instrumentos jurídicos; e

Considerando a Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios,
destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para
o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde, resolve:

Art. 1º Habilitar as propostas descritas no Anexo a receberem recursos destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde no âmbito da Atenção Básica.
Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias à transferência do recurso financeiro para os Fundos Estaduais/Municipais de Saúde ou Fundo de Saúde do Distrito Federal

conforme estabelecido no art. 13 da Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013.
Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários de que trata esta Portaria façam parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e que corram por conta do orçamento do Ministério da Saúde,

na forma do Anexo.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

PROPOSTAS HABILITADAS A RECEBER RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NO ÂMBITO DA ATENÇÃO BÁSICA

UF MUNICÍPIO Nº DA PROPOSTA CÓD. EMENDA VALOR USADO POR PARLA-
MENTAR (R$)

VALOR TOTAL DA PRO-
POSTA (R$)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

AC BUJARI 8 4 3 0 6 6 2 0 0 0 0 11 4 0 0 2 11 8 1 0 0 0 9 111 . 0 0 0 , 0 0 111 . 0 0 0 , 0 0 10301201585810012
AL ATA L A I A 11 3 0 1 6 8 5 0 0 0 11 4 0 0 2 24610010 200.000,00 500.000,00 10301201585810027

27260001 300.000,00
AL MAJOR ISIDORO 1 2 9 0 7 2 3 3 0 0 0 11 4 0 0 3 22890006 299.985,00 299.985,00 10301201585810027
AL PASSO DE CAMARAGIBE 11 4 0 8 4 2 9 0 0 0 11 4 0 0 3 22890006 241.910,00 241.910,00 10301201585810027
AL PAULO JACINTO 11 2 2 4 4 5 3 0 0 0 11 4 0 0 1 24610010 199.920,00 399.920,00 10301201585810027

29620004 200.000,00
AL PIACABUCU 11 2 7 7 3 3 5 0 0 0 11 4 0 0 3 29620004 200.000,00 200.000,00 10301201585810027


	29_29
	29_30
	29_31
	29_32



